
Foretræde for Folketingets Forsvarsudvalg

Talepapir – udkast

Tak fordi vi måtte få foretræde for Forsvarsudvalget.

Som repræsentanter for Allerød Kommune er vi kommet for at tale 

Høvelte Kasernes sag – ikke for at nedgøre Vordingborg Kaserne eller 

Vordingborg Kommune eller for den sags skyld andre kaserner.

Vi er dog vidende om, at også andre garnisonsbyer har haft foretræde for 

udvalget og nogle har også haft møde med Forsvarsministeren.

I den forbindelse vil vi godt lige korrigere nogle af de misforståelser og 

unøjagtigheder, der har været fremme omkring Livgarden og Høvelte 

kaserne.

- Man siger, at Livgardens køretøjer er i Næstved i forvejen. Det er 

ikke korrekt - de er som alle andre køretøjer af samme type i 

Næstved, når de er på værksted, men det er jo fordi der kun findes et 

værksted i Danmark. Alle køretøjer af den type er i Næstved på 

værksted. De er hjemme på kasernen i Høvelte til daglig.
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- Man siger, at Livgarden allerede bruger øvelsespladsen i 

Vordingborg. Det er der ikke noget nyt i, men det sker meget 

sjældent og aldrig med de store pansrede køretøjer. Men det er meget 

udbredt, at man bruger andre øvelsesterræner, når man kan, så det 

ikke er af de samme stier man går hver gang. Livgardens 

værnepligtige var fx på øvelse i Varde i januar for at give dem nye 

udfordringer. Der betyder naturligvis ikke at Livgarden gerne vil 

flytte til Varde. På tilsvarende måde har enheder fra Slagelse, 

Vordingborg og Varde været på øvelsespladsen i Høvelte inden for 

det seneste år.

- Specielt omkring øvelsespladserne er pladsen ved Høvelte ideel både 

hvad angår størrelse og hvad angår beliggenhed. I Høvelte kan 

soldaterne marchere direkte ud i øvelsesterrænet når de skal træne, 

medens de i Vordingborg skal transporteres i lastbiler. I en tid, hvor 

vi også taler om et grønt forsvar, er det ubegribeligt, at man vil 

transportere soldaterne i lastbil til et øvelsesområde væk fra en 

kaserne, når man har en kaserne. hvor øvelsesområdet er lige uden 

for døren og det er ubegribeligt, at man vil spilde 10% af 

træningstiden med at sidde i en lastbil.

- Man siger, at der er samme afstand fra København til Høvelte som fra 

København til Vordingborg. Enhver der kan bruge et kort ved at det er 

forkert. Google Maps siger 29 minutter til Høvelte og 1 time og 17 



minutter til Vordingborg. En forskel på 1 time og 36 minutter for en af 

de mange returkørsler, der er hver dag.

- Man siger, at Livgarden har været i Vordingborg og set på kasernen. 

Det er ikke korrekt. Livgarden har aldrig været inviteret til Vordingborg 

for at se på kasernen.

- Man siger, at øvelsespladsen i Høvelte er belagt med 

miljørestriktioner. Det er korrekt for det er alle øvelsespladser i hele 

Danmark.

- Og sådan kunne man blive ved.

Vi synes det er rigtigt ærgerligt, hvis sådanne påstande eller ukorrekte 

facts skal bestemme, hvor Livgarden skal være placeret.

Af naturlige årsager kender vi ikke Forsvarschefens anbefaling, men det 

er for os som lokalpolitikere helt ubegribeligt, at man ikke involverer de 

der kan blive ramt, og hører deres argumenter. Det virket useriøst og må 

være dybt frustrerende for de berørte.

Når dette er sagt, må vi starte med at konkludere, at det er økonomisk mest 

fordelagtigt at lade Livgarden blive i Høvelte. Det viser de regnestykker, 

vi har fået forelagt. 



En påstået besparelse på 189 mio. kr. bliver med lidt almindelig 

hovedregning ændret til en merudgift på 29 mio. kr. ved at flytte 

Livgarden fra Høvelte til Vordingborg. 

Der er ligeledes fremsat en påstand om, at øvelsespladsen i Høvelte kan 

sælges. Det er ikke korrekt. Øvelsespladsen er fredet og skal forblive som 

nu, hvis forsvaret forlader området. Dermed vil det offentlige fortsat have 

udgifter til drift af området. Til sammenligning er det oplyst, at 

øvelsespladsen i Vordingborg kan sælges, hvilket vil kunne indbringe en 

del af de millioner kroner, som forsvaret skal finde i besparelser.

Det er også påstået, at Høvelte Kaserne kan sælges. Ja, måske, men ikke til 

de forudsatte 80 mio. kr. Vi må huske på, at naboen, Sjælsmark Kaserne, 

var forventet solgt for 100 mio. kr. Men siden Sjælsmarks nedlæggelse har 

den været til salg i 10 år, og det eneste bud har – så vidt vides – været på 5 

mio. kr. 

Omkring det økonomiske må vi altså konstatere, at der ikke er hold i 

forventningerne. Sagen trænger til en gevaldig revurdering med mere 

retvisende tal, inden det besluttes om Livgarden skal blive i Høvelte eller 

flytte til en anden kaserne. Det kan ikke være rigtig, at Folketinget skal 

træffe beslutninger på et misvisende grundlag. Det er simpelthen ikke 

rationelt at flytte Livgarden væk fra Høvelte. 



Men det er jo ikke kun økonomien, der bør bestemme denne sag. Også 

logistikken er vigtig. Især betyder Høvelte Kasernes nærhed til 

Amalienborg og Fredensborg uvurderligt meget for Livgardens 

betydningsfulde opgave med at bevogte Kongehuset. 

Derudover er det klart, at mandskabskrævende opgaver i 

hovedstadsområdet løses bedst af en kaserne i hovedstadsområdet. Det vil 

være afgørende, f.eks. i krise- eller terrorsituationer, hvor København vil 

være udsat for størst risiko. Derfor bør Livgarden fortsat have til huse på 

Høvelte Kaserne.

Endelig vil vi fra Allerød Kommunes side fremhæve, at Høvelte Kaserne 

er en stor virksomhed med omkring 1.000 arbejdspladser, hvoraf mange 

bor i Allerød og andre nordsjællandske kommuner. 

En boligudbygning i kasernens randområde vil udgøre et godt grundlag for 

udvikling af det nuværende trinbræt ved Høvelte til en egentlig station. 

Med de militære arbejdspladser, de nye boliger og en ny station vil 

Høvelte være det naturlige krydsningspunkt for S-banen mellem Farum og 

Hillerød til gavn for fremtidens kollektive trafik – og dermed også til gavn 

for de mange ansatte på Høvelte Kaserne.



Jeg vil slutte af med at fremhæve, at Høvelte Kaserne er det rette sted til at 

opretholde Livgardens århundredgamle tilknytning til vores hovedstad, 

København. Høvelte Kaserne er ligeledes det rette sted til at fremtidssikre 

Livgardens fortsatte udvikling som en militær enhed, der løser særdeles 

vigtige samfundsopgaver både internationalt og lokalt her i Danmark.

Kasernen og Livgarden er vigtige for os i Allerød. Vi er stolte over at være 

en garnisonsby – og det vil vi meget gerne kunne fortsætte med at være.


